

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at undersøge mulighed for at oprette en landsdækkende demenskoordinator. Resultatet af undersøgelsen skal fremlægges til Inatsisartut forårssamling, FM2024**  
(Medlem af Inatsisartut Paneeraq Olsen, Naleraq)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Medlem af Inatsisartut Paneeraq Olsen for dette relevante forslag.

Forslaget peger på en række væsentlige problematikker på ældreområdet, som Naalakkersuisut allerede arbejder på at løse som del af Naalakkersuisuts ældrestrategi.

I marts 2023 lancerede Naalakkersuisut en ny ældrestrategi. Ældrestrategien har et øget fokus på demens. Vi har i ældrestrategien fremhævet, at pårørende mangler viden om demenssygdom og hvordan de skal håndtere det. Derfor er ét af initiativerne – initiativ 7 - en konkret demenskampagne rettet mod dels fagpersoner og dels pårørende, så viden om demens udbredes bredt. Dette arbejde er allerede igangsat.

Mennesker med demens har alle forskellige forløb. Fælles for dem alle er, at den demensramte over tid oplever, at kognitive evner forringes. Og typisk er det de pårørende, der først bemærker disse kognitive ændringer og eventuelle ændringer i personligheden hos deres kære.

Kommunerne er også gode til at vurdere, hvilke borgere der er demente. Det er dog vigtigt at understrege, at der er behov for lægefaglig diagnosticering, for at give borgerne bedst mulig behandling og hjælp. Naalakkersuisut anerkender, at der kan gå lang tid før personen med kognitiv svækkelse bliver diagnosticeret med demens. Naalakkersuisut ønsker, at pårørende får den rette hjælp og rådgivning.

Det er dette vi ønsker at imødekomme med initiativ 7 – Demenskampagne. Der skal sættes fokus på, hvordan og hvor pårørende kan få hjælp, samt hvordan demens kan håndteres.

I dag er det ikke alle kommuner, der har en demenskoordinator. Forslaget opfordrer derfor til at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at undersøge mulighed for en landsdækkende demenskoordinator.

Dette er et relevant forslag, som også er blevet drøftet i forbindelse med udarbejdelsen af ældrestrategien. Overvejelser om nationale demenskoordinatorer vil ligeledes indgå i arbejdet med initiativ nr. 7, idet der med initiativet skal findes den bedste måde at udbrede kendskab til demens i alle kommuner. Der er mange fordele ved en national enhed, der koordinerer og vejleder i støttetilbud. Samtidig er der også mange lokale hensyn, der skal tilgodeses, hvorfor lokale medarbejdere ofte har bedre kendskab lokale forhold og til de særlige tilbud, der kan benyttes.

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at ældreområdet er at ældreområdet og demensindsatsen bliver styrket i samarbejde med de aktører, som arbejder med borgerne hver dag. Nationale

demenskoordinatorer kan være én af mange gode løsninger til at øge fokus på demens, men Naalakkersuisut vil gerne arbejde for, at der udarbejdes en samlet forbedret demensmodel, som både kommuner og sundhedsvæsen vil støtte.

På den baggrund vil Naalakkersuisut afvise forslaget, og i stedet fortsætte med at lade overvejelser om nationale demenskoordinatorer indgå i det allerede igangsatte arbejde med initiativ nr. 7 i ældrestrategien. Til dette arbejde er der således allerede allokeret medarbejderressourcer.

På vegne af Naalakkersuisut ønsker jeg en god debat.